
COMUNE DI

TRUCCAZZANO
Città Metropolitana di Milano
Via G. Scotti  50, CAP 20060

ORIGINALE
Numero : 36
Data 30-11-2020

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE
(DUP) PERIODO 2021 - 2023 E RELATIVI EMENDAMENTI PRESENTATI DAL
GRUPPO CONSILIARE "NOI CON VOI PER TRUCCAZZANO".

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL

CONSIGLIO COMUNALE
L’anno  duemilaventi addì  trenta del mese di novembre alle ore 20:10;

Richiamata la normativa vigente recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabile su tutto il territorio nazionale fino
alla data di cessazione dello stato di emergenza.

Visto il decreto sindacale n.4/2020 ad oggetto “Misure di semplificazione in materia di organi
collegiali, ex 73 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18: svolgimento delle sedute del
Consiglio Comunale in videoconferenza”.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa sono stati oggi
convocati a seduta in videoconferenza i componenti il Consiglio Comunale di Truccazzano;

All’appello risultano:
Franco De Gregorio Presente Presidente
Melania Margarito Presente Vicesindaco
Angelo Bonetti Presente Consigliere
Melissa Pesenti Presente Consigliere
Karin Cattaneo Presente Consigliere
Rodolfo Geppert Presente Consigliere
Piergiorgio Buratti Presente Consigliere
Massimo Valter Mascaretti Presente Consigliere
Gabriella Galleani Presente Consigliere
Fabio Oscar Talenti Presente Consigliere
Barbara Picco Presente Consigliere
Raissa Almeida Presente Consigliere
Cristian Vallefuoco Presente Consigliere
Sono così presenti n°   13 Consiglieri su n° 13  assegnati e in carica.



Partecipa all’adunanza collegato mediante la medesima piattaforma in videoconferenza, con
le funzioni di cui all’art. 97 del D.Lgs. 267/2000 il Dott. Enrico Antonio Cameriere,
Segretario Comunale, che cura la verbalizzazione del presente atto.

Assume la presidenza il Sindaco  Franco De Gregorio, il quale, riscontrata la legalità
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare
sull'oggetto  sopra indicato.



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il punto 4.2 dell’allegato 4/1 del D.Lgs. 118/2011, (Armonizzazione dei sistemi
contabili della PA) il quale stabilisce che gli strumenti di programmazione degli enti locali
sono:
DUP – approvato dalla Giunta Comunale e presentato al Consiglio Comunale entro ila)
31/07;
Eventuale aggiornamento del DUP da presentare al Consiglio Comunale entro il 15/11;b)
Schema di bilancio da presentare al Consiglio Comunale entro il 15/11;c)
PEG approvato dalla Giunta Comunale entro 20 giorni dall’approvazione del bilancio;d)

VISTO l’articolo 170 del TUEL secondo cui “Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta
presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione per le conseguenti
deliberazioni”, relativamente al triennio successivo;

VISTO l’art. 9 del Regolamento Comunale di Contabilità con il quale vengono disciplinati i
termini di predisposizione e di approvazione del Documento Unico di Programmazione;

CONSIDERATO che con Decreto Legge n. 18 del 17/03/2020 (Decreto “Cura Italia”), art.
107, comma 6, la data di approvazione del DUPS da parte della Giunta Comunale è stata
prorogata al 30/09/2020, in considerazione dell’emergenza sanitaria che ha interessato
l’intero territorio nazionale, e che, conseguentemente, l’approvazione definitiva del predetto
documento di programmazione da parte del Consiglio Comunale è stata posticipata al
30/11/2020;

DATO ATTO CHE:
con la deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 30/09/2020 si è proceduto
all’approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.), relativamente al
triennio 2021–2023, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011;
successivamente lo stesso documento di programmazione è stato presentato al
Consiglio Comunale, come da deliberazione n. 22 del 30/09/2020, fissando, ai sensi del
regolamento di contabilità di cui sopra, la data del 16 novembre 2020 il termine entro cui i
Consiglieri comunali avrebbero potuto presentare emendamenti e modifiche, nel rispetto
dei principi contabili di cui al D. Lgs. 118/2011;

PRESO ATTO che alla data odierna sono pervenuti al protocollo dell’Ente i seguenti
emendamenti modificativi del DUP 2021-2023, presentati dal gruppo consiliare “Noi con voi
per Truccazzano”:
Emendamento prot. 7425 del 12/11/2020 con il quale si chiede: a) la realizzazione di due1)
nuove rotatorie; b) la messa a norma della segnaletica stradale; c) installazione di
dissuasori di velocità “Speed Check”;

Emendamento prot. 7428 del 12/11/2020 con il quale si chiede: a) di predisporre ed2)
attivare un piano un piano per l’eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA) ancora
presenti nel nostro territorio, strumento di gestione urbana indispensabile per la
pianificazione degli interventi da effettuare per rendere accessibili gli edifici e gli spazi
pubblici;

Emendamento prot. 7431 del 12/11/2020 con il quale si chiede: a) la rivisitazione dei3)
tragitti del trasporto pubblico locale; b) la messa a norma e installazione di nuove
pensiline adiacenti le fermate di tale trasporto pubblico, con l’installazione di paline
segnaletiche che riportino e segnalino la fermata e gli orari di transito degli autobus;



Emendamento prot. 7434 del 12/11/2020 con il quale si chiede: a) la manutenzione e la4)
messa a norma degli stabili di proprietà comunale e dati in locazione ad anziani e
persone con disabilità;

Emendamento prot. 7437 del 12/11/2020 con il quale si chiede: a) la messa a norma e la5)
manutenzione delle aree cani preesistenti e la realizzazione di aree cani per ogni frazione
del Comune;

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale relativamente agli emendamenti di cui
innanzi ritiene opportuno precisare quanto di seguito evidenziato singolarmente per ogni
proposta di modifica;

Emendamento prot. 7425 del 12/11/2020
L’amministrazione Comunale, sentito i Responsabili di Settore competenti per quanto attiene
all’oggetto dell’emendamento proposto, i quali precisano che gli immobili per i quali si
richiedono gli interventi sono di proprietà di Città Metropolitana. L’amministrazione ritenuto
l’intervento utile al miglioramento della viabilità anche del Comune di Truccazzano, si
impegna a sensibilizzare e sollecitare il predetto ente alla realizzazione delle rotatorie
richieste con l’emendamento.
Per quanto attiene alla segnaletica nel triennio 2021-2023 il Nel triennio 2021-2023 il
Comando di Polizia Locale effettuerà un censimento della segnaletica verticale presente sul
territorio, con conseguente aggiornamento e con i dovuti interventi di manutenzione della
segnaletica orizzontale; Nel triennio 2021-2023 il Comando di Polizia Locale effettuerà un
censimento delle zone maggiormente critiche a causa dell'elevata velocità di percorrenza dei
veicoli, con l'installazione di dossi artificiali in gomma, o in asfalto con la collaborazione del
settore LLPP. Quanto innanzi sarà previsto nella nota di aggiornamento del DUPS
dell’Unione di Comuni Lombarda Adda Martesana, del triennio 2021 – 2023, al quale questo
Ente ha trasferito tutte le funzioni di bilancio;

Emendamento prot. 7428 del 12/11/2020
L’Amministrazione Comunale, sentito il Responsabile di Settore competente per quanto
attiene all’oggetto dell’emendamento proposto, il quale precisa che allo stato attuale tutti gli
edifici pubblici sono regolarmente accessibili da soggetti portatori di handicap. Ad ogni buon
conto l’Amministrazione Comunale, ritenendo gli interventi in argomento utili e necessari, si
impegna a prevedere nella nota di aggiornamento del DUPS dell’Unione di Comuni
Lombarda Adda Martesana, del triennio 2021 – 2023, al quale questo Ente ha trasferito tutte
le funzioni di bilancio, la programmazione pluriennale per l’eliminazione della parte residuale
delle barriere architettoniche non ancora effettuate;

Emendamento prot. 7431 del 12/11/2020
L’Amministrazione Comunale, sentiti i Responsabile di Settore competenti per quanto attiene
all’oggetto dell’emendamento proposto, si precisa quanto segue:
Relativamente al primo punto dell’emendamento, l’Amministrazione Comunale si impegna,
con il supporto del Comando di Polizia Locale ad effettuare, nel triennio 2021 – 2023,
congiuntamente con il gestore del servizio, una valutazione dell'attuale sistema di trasporto
pubblico locale, al fine di ampliare il collegamento tra le frazioni del Comune e verso i luoghi
strategici maggiormente frequentati.
Sul secondo punto si riporta quanto comunicato dal Responsabile dell’U.T.
Le pensiline presenti all’interno dei Centri Urbani che sono di proprietà comunale, sono già
stati oggetto di ricognizione finalizzata a piccoli interventi di manutenzione. Gli stessi saranno
avviati nel corso delle prossime settimane.
Per quanto riguarda la loro ubicazione e la loro consistenza l’Ufficio è disponibile a ricevere e
valutare, recependo le segnalazioni e suggerimenti da parte del servizio Trasporto Pubblico.
Per quanto attiene alle paline con segnalazione con relative indicazioni sono di competenza
del medesimo servizio TPL.



Per quanto riguarda le pensiline presenti lungo le Strade Provinciali sono di proprietà e
competenza di Città Metropolitana di Milano che ne cura anche la manutenzione.

Emendamento prot. 7434 del 12/11/2020
L’Amministrazione Comunale, sentito il Responsabile di Settore competente per quanto
attiene all’oggetto dell’emendamento proposto, il quale precisa che relativamente alla
manutenzione ordinaria e straordinaria degli alloggi di proprietà comunale, l’Amministrazione
Comunale già dal corrente esercizio finanziario ha iniziato un importante programma di
interventi. L’Amministrazione Comunale, inoltre, ritenendo le manutenzioni in argomento utili
e necessari, si impegna a prevedere nella nota di aggiornamento del DUPS dell’Unione di
Comuni Lombarda Adda Martesana, del triennio 2021 – 2023, al quale questo Ente ha
trasferito tutte le funzioni di bilancio, una programmazione pluriennale di manutenzione degli
alloggi di proprietà comunale destinando all’uopo le necessarie risorse finanziarie.

Emendamento prot. 7437 del 12/11/2020
L’Amministrazione Comunale, sentito il Responsabile di Settore competente per quanto
attiene all’oggetto dell’emendamento proposto, il quale precisa che la manutenzione
ordinaria delle aree cani esistenti è regolarmente effettuata secondo il programma di
interventi annuali affidati all’impresa addetta al taglio del verde. Per quanto attiene invece alla
realizzazione di nuove aree cani, l’Amministrazione Comunale, ritenendo tale servizio utile
alla collettività, si impegna a prevedere nella nota di aggiornamento del DUPS dell’Unione di
Comuni Lombarda Adda Martesana, del triennio 2021 – 2023, al quale questo Ente ha
trasferito tutte le funzioni di bilancio, una programmazione pluriennale, compatibilmente con
le risorse di finanziarie disponibili e secondo le diverse priorità presenti al momento, di
realizzazione delle nuove aree cani.

Il Sindaco propone la lettura di un sunto dei cinque emendamenti proposti;

Il Consigliere Talenti concorda con tale lettura;

Quindi il Sindaco procede alla lettura e comunica che l’Amministrazione li ha presi in carico
e inseriti, adattandoli nel DUP;

Il Consigliere Talenti apprezza il fatto che l’Amministrazione abbia inserito gli emendamenti
proposti dalla Minoranza, anticipa che si attiveranno in attesa che si reperiscano i necessari
fondi nel bilancio di previsione;

RITENUTO pertanto necessario sottoporre all’approvazione del Consiglio Comunale il
Documento Unico di Programmazione 2021–2023 come approvato dalla Giunta Comunale
con deliberazione n. 28 del 30/09/2020, rinviando all’eventuale nota di aggiornamento
prevista dal punto 4.2 dell’allegato 4/1 del D.Lgs. 118/2011, punto c), che sarà approvata
contestualmente all’approvazione del bilancio di previsione 2021 – 2023, al fine di recepire le
modifiche e le integrazioni delle disposizioni previste dalla legge di bilancio 2021, in corso di
approvazione da parte del Parlamento;

RITENUTO opportuno, sulla base di quanto appena esposto, procedere all’approvazione
dell’allegato Documento Unico di Programmazione per il periodo 2021-2023;

ACQUISITO, altresì, il parere favorevole dell’Organo di Revisione, in ottemperanza al
disposto dell’art. 239, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 267/2000 e al comma 3 dell’art. 9 del
Regolamento Comunale di Contabilità;

RICHIAMATI:
l’art. 49, comma 1, del TU DLgs 267/2000 - così sostituito dall’art. 3, comma 1, lett. b),
Legge 213 del 2012 - secondo cui “Su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla



Giunta e al Consiglio che non sia mero atto di indirizzo deve essere richiesto il parere,
in ordine alla sola regolarità tecnica, del responsabile del servizio interessato e,
qualora comporti riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell'ente, del responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità contabile. I
pareri sono inseriti nella deliberazione”;
l’art. 147-bis del TU DLgs. 267/2000, introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d), Legge
213 del 2012 (Controllo di regolarità amministrativa e contabile);

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile previsti dall’art. 49, I comma,
del D.Lgs. n. 267/2000, nonché quelli dei Responsabili di Settore resi in ordine alla
compatibilità tecnica della programmazione prevista nel DUP, ai sensi dell’art. 9, punto 5) del
Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, come modificato e integrato dal D.Lgs. 126/2014;

RICHIAMATO il Decreto Legislativo n. 267 del 2000 Testo Unione delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali, TUEL;

CON LA SEGUENTE VOTAZIONE, espressa in forma palese per alzata di mano:
Consiglieri presenti n. 13 assenti n. zero
Consiglieri votanti n.  10
Voti favorevoli n. 10
Voti contrari n. zero
Consiglieri astenuti n. 3 (Talenti – Almeida – Vallefuoco)

D E L I B E R A

Per le motivazioni di cui in narrativa che qui di seguito si intendono riportate e trascritte;

DI APPROVARE l’emendamento prot. 7425 del 12/11/2020 al DUP per il triennio 2021 –1)
2023 proposto dal gruppo consiliare “Noi con voi per Truccazzano” con il quale si chiede:
a) la realizzazione di due nuove rotatorie; b) la messa a norma della segnaletica stradale;
c) installazione di dissuasori di velocità “Speed Check”;
DI ATTIVARSI con la Città Metropolitana per la realizzazione delle rotatorie richieste,a)
in quanto proprietario delle strade interessate dagli interventi;
DI PREVEDERE nella nota di aggiornamento del DUPS dell’Unione di Comunib)
Lombarda 2021 – 2023, il censimento della segnaletica verticale presente sul
territorio, con conseguente aggiornamento e con i dovuti interventi di manutenzione
della segnaletica orizzontale; l'installazione di dossi artificiali in gomma, o in asfalto
con la collaborazione del settore LLPP.

DI APPROVARE l’emendamento prot. 7428 del 12/11/2020 al DUP per il triennio 2021 –2)
2023 proposto dal gruppo consiliare “Noi con voi per Truccazzano” con il quale si chiede:
a) di predisporre ed attivare un piano un piano per l’eliminazione delle barriere
architettoniche (PEBA) ancora presenti nel nostro territorio, strumento di gestione urbana
indispensabile per la pianificazione degli interventi da effettuare per rendere accessibili gli
edifici e gli spazi pubblici;
DI PREVEDERE nella nota di aggiornamento del DUPS dell’Unione di Comunia)
Lombarda 2021 – 2023, la programmazione pluriennale per l’eliminazione della parte
residuale delle barriere architettoniche non ancora effettuate;

DI APPROVARE l’emendamento prot. 7431 del 12/11/2020 al DUP per il triennio 2021 –3)
2023 proposto dal gruppo consiliare “Noi con voi per Truccazzano” con il quale si chiede:
a) la rivisitazione dei tragitti del trasporto pubblico locale; b) la messa a norma e
installazione di nuove pensiline adiacenti le fermate di tale trasporto pubblico, con



l’installazione di paline segnaletiche che riportino e segnalino la fermata e gli orari di
transito degli autobus;
DI ATTIVARSI nel triennio 2021-2023, congiuntamente con il gestore del servizio,a)
una valutazione dell'attuale sistema di trasporto pubblico locale, al fine di ampliare il
collegamento tra le frazioni del Comune e verso i luoghi strategici maggiormente
frequentati;
DI PREVEDERE nella nota di aggiornamento del DUPS dell’Unione di Comunib)
Lombarda 2021 – 2023, un programma di sistemazione delle pensiline di proprietà di
questo Ente, mentre per quelle di proprietà di Citta Metropolitana di Milano
l’Amministrazione Comunale effettuerà opportune segnalazioni per sensibilizzare
l’Ente proprietario ed effettuare gli interventi di manutenzione necessari.

DI APPROVARE l’emendamento prot. 7434 del 12/11/2020 al DUP per il triennio 2021 –4)
2023 proposto dal gruppo consiliare “Noi con voi per Truccazzano” con il quale si chiede:
a) la manutenzione e la messa a norma degli stabili di proprietà comunale e dati in
locazione ad anziani e persone con disabilità;
DI CONFERMARE nella nota di aggiornamento del DUPS dell’Unione di Comunia)
Lombarda 2021 – 2023, il programma di manutenzione ordinaria e straordinaria degli
alloggi di proprietà comunale iniziato nel presente esercizio finanziario;

DI APPROVARE l’emendamento prot. 743 del 12/11/2020 al DUP per il triennio 2021 –5)
2023 proposto dal gruppo consiliare “Noi con voi per Truccazzano” con il quale si chiede:
a) la messa a norma e la manutenzione delle aree cani preesistenti; b) la realizzazione di
aree cani per ogni frazione del Comune;
DI CONFERMARE la manutenzione ordinaria delle aree cani esistenti secondo ila)
programma di interventi annuali affidati all’impresa addetta al taglio del verde;
DI PREVEDERE nella nota di aggiornamento del DUPS dell’Unione di Comunib)
Lombarda 2021 – 2023, al quale questo Comune ha trasferito tutte le funzioni di
bilancio, compatibilmente con le risorse finanziarie disponibili e secondo le diverse
priorità presenti al momento, la realizzazione delle nuove aree cani.

DI APPROVARE il Documento Unico di Programmazione Semplificato per il triennio6)
2021-2023, che si allega alla presente deliberazione per formarne parte integrante e
sostanziale, così come approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 26 del
29/09/2020;

DI DARE ATTO che tale documento è presupposto fondamentale e imprescindibile per7)
l’approvazione del bilancio di previsione 2021-2023;

DI DARE ATTO che il Documento Unico di Programmazione Semplificato 2021-2023, ai8)
sensi dal punto 4.2 dell’allegato 4/1 del D.Lgs. 118/2011, punto c), prima
dell’approvazione del bilancio di previsione 2021-2023, dovrà essere oggetto di eventuale
aggiornamento al fine di recepire eventuali novità che saranno introdotte dalla Legge di
Bilancio 2021;

DI DARE ATTO altresì che il Documento Unico di Programmazione 2021–2023 nel caso9)
dovesse essere aggiornato dalla Giunta Comunale, dovrà essere riapprovato dal
Consiglio Comunale prima dell’approvazione del bilancio di previsione 2021-2023;

DI DISPORRE che il Documento Unico di Programmazione Semplificato a seguito di10)
avvenuta esecutività del presente provvedimento sia pubblicato sul sito internet del
Comune di Truccazzano nella pagina “Amministrazione Trasparente” sezione “Bilancio.



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente/Il Sindaco Il Segretario Comunale
    Franco De Gregorio dottor Enrico  Cameriere


